風險，本集團將其投資組合分散，其分散之方式係根據本集團設

定之限額進行。

B.本集團主要投資於國內公司發行之權益工具，此等權益工具之價

格會因該投資標的未來價值之不確定性而受影響。若該等權益工

具價格上升或下跌 1%，而其他所有因素維持不變之情況下，對民

國 110 年及 109 年度之對其他綜合損益因分類為透過其他綜合損

益按公允價值衡量之權益投資之利益或損失將分別減少或增加

$39 及 $119。

現金流量及公允價值利率風險

A.本集團之利率風險來自短、長期借款。按浮動利率發行之借款使

本集團承受現金流量利率風險，部分風險被按浮動利率持有之現

金抵銷。於民國 110 年及 109 年度，本集團按浮動利率計算之借

款係以新台幣計價。

B.於民國 110 年及 109 年 12 月 31 日，若借款利率增加 1%，在所有

其他因素維持不變之情況下，民國 110 年及 109 年度之稅後淨利

將分別減少或增加 $450 及 $535，主要係因浮動利率借款導致利息

費用增加或減少。

(2)信用風險

A.本集團之信用風險係因客戶或金融工具之交易對手無法履行合

約義務而導致本集團財務損失之風險，主要來自交易對手無法清

償按收款條件支付之應收帳款。

B.本集團係以集團角度建立信用風險之管理。對於往來之銀行及金

融機構僅有信用評等良好之機構，始可被接納為交易對象。依內

部明定之授信政策，集團內各營運個體與每一新客戶於訂定付款

及提出交貨之條款與條件前，須對其進行管理及信用風險分析。

內部風險控管係透過考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素，以

評估客戶之信用品質。個別風險之限額係董事會依內部或外部之

變動幅度 影響損益 影響其他綜合損益

(外幣:功能性貨幣)

金融資產

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 1$   -$

金融負債

  貨幣性項目

   美金：新台幣 1% 60   -

109年度

敏感度分析

~49~

評等而制訂，並定期監控信用額度之使用。

C.本集團採用 IFRS 9 提供前提假設，當合約款項按約定之支付條

款逾期超過 30 天，視為金融資產自原始認列後信用風險已顯著

增加。

D.本集團採用 IFRS 9 提供前提假設，當合約款項按約定之支付條

款逾期超過 90 天，視為已發生違約。

E.本集團按客戶評等之特性將對客戶之應收帳款分組，採用簡化作

法以準備矩陣為基礎估計預期信用損失。

F.本集團納入台灣經濟研究院景氣觀測報告對未來前瞻性的考量

調整按特定期間歷史及現時資訊所建立之損失率，以估計應收帳

款、應收票據及合約資產的備抵損失，惟本集團未逾期及已逾期

之應收票據及合約資產之預期損失率於民國 110 年及 109 年 12

月 31 日均非重大，民國 110 年及 109 年 12 月 31 日應收帳款之

損失率法如下：

群組分類標準如下：

群組一：上市上櫃公司。

群組二：資本額達新台幣一億元以上 (含 )且未上市上櫃之公司。

群組三：資本額未達新台幣一億元且未上市上櫃之公司。

G.本集團採簡化作法之應收帳款、應收票據及合約資產備抵損失變

動表如下：

群組一 群組二 群組三 合計

110年12月31日

預期損失率 0%~5% 0%~10% 0%~80%

帳面價值總額 53,512$   145,706$   5,563$   204,781$

備抵損失 52)(   3)(   669)(   724)(

銷售客戶信用群組等級

群組一 群組二 群組三 合計

109年12月31日

預期損失率 0%-5% 0%-10% 0%-20%

帳面價值總額 59,020$   19,596$   53,668$   132,284$

備抵損失 -   5)(   483)(   488)(

銷售客戶信用群組等級

應收帳款 應收票據 合約資產

1月1日 488$   -$   -$

減損損失提列 236   -   -

12月31日 724$   -$   -$

110年度

~50~

(3)流動性風險

A.本集團所持有之剩餘現金，在超過營運資金之管理所需時，將轉

撥回集團財務部。集團財務部則將剩餘資金投資於附息之活期存

款、定期存款及貨幣市場存款，其所選擇之工具具有適當之到期

日或足夠流動性，以因應上述預測並提供充足之調度水位。於民

國 110 年及 109 年 12 月 31 日，本集團持有貨幣市場部位分別為

$751,560 及 $577,589，預期可即時產生現金流量以管理流動性風

險。

B.本集團之非衍生金融負債除下表外均為一年內到期，於民國 110

年及 109 年 12 月 31 日之短期借款、應付帳款及其他應付款等一

年以內之現金流量金額，係未折現之金額，與資產負債表之各科

目餘額一致。

(三 )公允價值資訊

1.為衡量金融及非金融工具之公允價值所採用評價技術的各等級定義如

下：

第一等級：  企業於衡量日可取得之相同資產或負債於活絡市場之報價

(未經調整 )。活絡市場係指有充分頻率及數量之資產或負